
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI OSSI 
(Città Metropolitana di Sassari) 

Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 
C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 - Tel. 0793403100 

Pec: protocollo@pec.comuneossi.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
N°  160   del Reg. 
 
Data 04-11-2025 
 

Oggetto: Variazione d'urgenza al bilancio di previsione ai sensi 
dell'art.175,comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  quattro del  mese di  novembre con inizio alle ore 12:45, 

nella sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è 
riunita la Giunta comunale,  con l’intervento dei Signori: 
 

NOMINATIVO CARICA RICOPERTA P/A 
Lubinu Pasquale Sindaco P 
Canu Antonino Vice Sindaco A 
Cau Angelino Assessore P 
Serra Maria Laura Assessore A 
Giuranna Tatiana Assessore P 
Campus Maria Franca Assessore P 
 

PRESENTI n.    4 ASSENTI   N°    2 
 
Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 

Presidenza il Dott. Pasquale Lubinu, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 
267/2000) il Segretario Comunale  Dr. Francesco Sanna. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 
 ai sensi dell'articolo 175, comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), 
così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre 
di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 
  le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, 
comma 2, del TUEL;  
 Ai sensi del comma 4 del più volte citato art. 175, D. Lgs. n. 267/2000, le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo, in via d'urgenza e salvo ratifica, a pena 
di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 
il 31 dicembre dell'anno in corso, se a tale data non sia scaduto il predetto termine;  
 



VISTO il comma 5-bis del citato articolo 175 del TUEL, che testualmente recita: “L'organo 
esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 
gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di 
previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative 
delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:  
a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di 
economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-
quinquies; 
 b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti 
l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel 
provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per 
l'attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di 
programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio;  
 c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle 
spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno 
dell'ente;  
d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo 
che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 
 e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto 
in deroga al comma”;  
 
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 30/12/2024, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto in 
termini di competenza e di cassa, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTE le comunicazioni di nuovi contributi e trasferimenti regionali pervenute all'Ente in 
seguito all'approvazione del bilancio di previsione 2025/2027, per i quali si rende necessaria 
una variazione allo stesso; 
 
VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 
derivanti dall’esigenza di incrementare le dotazioni delle missioni e dei programmi 
riguardanti l’utilizzo delle risorse vincolate e provvedere a una variazione compensativa tra le 
dotazioni delle missioni e dei programmi necessaria per adeguare stanziamenti insufficienti; 
 
CONSIDERATO che tali variazioni riguardano l'anno 2025 e hanno riflesso sul pluriennale 
2025 e 2027e trovano riscontro negli allegati al presente atto;  
 
DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione 
al bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili di Settore;  
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di 
previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico leggi ordinamento enti locali); 

 



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, 
entrambi, sulla proposta della presente deliberazione dal Responsabile del Settore Finanziario 
ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE favorevole unanime, espressa nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI APPROVARE le operazioni di variazione al bilancio 2025, di competenza e di cassa, 
conseguenti al presente provvedimento come contenute nel prospetto redatto dall’Area 
Economico-Finanziaria del Comune, che si allega al presente atto per farne parte integrale e 
sostanziale;  
 
DI DARE ATTO che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2025-2027 
e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n.58 del 30/12/2024; 
 
DI DARE ATTO che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono 
il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di 
competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
  
DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
DI DICHIARARE, con separata ed identica votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante 
l’urgenza di attivare le spese programmate. 
 
 
 
 
 
  



Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 

(Codice dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 

dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 
del D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco 
ai capogruppo consiliari; 

- Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei 
casi e secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 

- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente 
nel caso sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  Dott. Pasquale Lubinu    Francesco Sanna 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

(Documento informatico firmato Digitalmente) 
 

 

 
 
 


